Cidades3 
v. 6, n. 3, jan./jun. 2024 5 

Departamento de Turismo e 

Hotelaria e Grupo de Pesquisa 

Turismo, Cidades e Patrimônio 

TOTAL 116 

Fonte: elaboração própria (2025). 

Como o intuito do estudo é avaliar a normalização dos periódicos, os 116 (cento e dezesseis) 

artigos foram analisados considerando apenas as variáveis do critério de normalização do modelo 

proposto por Braga e Oberhofer (1982), porém com algumas adaptações pertinentes ao cenário 

eletrônico em que os periódicos se encontram. As variáveis apresentam uma escala de valor para cada

[...]

da formatação das palavras-chave nas diretrizes, observou-se que em seus artigos os descritores 

aparecem com letra maiúscula mesmo não sendo nome próprio, além de estarem separados entre si por 

ponto. 

Sobre a avaliação das citações (2.4), reforça-se que, nos 116 (cento e dezesseis) artigos 

analisados, notou-se um problema em relação à conformidade com a norma vigente a NBR 10520, que 

orienta sobre a apresentação de citações em documentos, atualizada em 19 de julho de 2023. A versão 

atualizada da norma orienta que o nome dos autores nas citações deve ser escrito com letras maiúsculas